2.

Ego, multos homines excellenti animo ac virtute³ fuisse sine doctrina, et, naturae ipsius habitu³ prope divino, per se ipsos et moderatos et graves⁴ exstisset, fateor. Etiam illud adjungo, saepius ad laudem atque virtutem⁵ naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam (Cic. Arch. 7, 15).

3.

Diogenes, quum gladium in via jacentem vidisset, «Quis», inquit, «te perdidit, aut quem tu?»⁶ (Gnomologium Vaticanum, 170).

¹ Прим. 2 к № 109.—² Грамм. 1239.—³ Грамм. 498.—Animus «умственные способности». Virtus «нравственные качества». Habitus «склад», «свойство».—⁴ Moderator «умеющий владеть собою». Gravis «твёрдого характера».—⁵ Virtus «нравственное совершенство».—⁶ Шутка основана на двояком значении perdidit: в первой части фразы оно имеет значение «потерял», а во второй части подразумеваемое при tu в форме perdisti — «погубил».

После № 151

1.

Multā renascentur, quae jam cecidēre, cadentque,
Quae nunc sunt in honore, vocabūla, si volet usus,
Quem penes arbitrium est et jus et normā loquendi

(Hor. A. P. 70).

2.

Praeclare Plutarchus in Alexandro: «Interdum», inquit, «exiguum aliquod factum dictumve aut jocus aliquis magis detegit hominis mores, quam urbium expugnations et pugnae, in quibus multa hominum milia ceciderunt» (Mureti Or. 16 — vol. 2, p. 148).

3.

Sed hoc tempore neque civibus Romanis, nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire¹. Nam ex constitutione² imperatoris Antonini, qui sine causa servum suum occidērit, non minus teneri³ jubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et major quoque asperitas⁴ dominorum per ejusdem principis constitutionem coercetur⁵ (Gajus Inst. 1, 53).

¹ «Жестоко поступать».—² «Указ».—³ «Быть ответственным», «нести ответственность».—⁴ «Жестокость».—⁵ «Наказывается».

После № 152

1.

*Quis negat, Aeneae magnā de stirpe¹ Nerōnem?
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem²*

(Suet. Nero 39, 2).

2.

*Hostem quum fugeret, se Fannius ipse perēmit.
Hic, rogo, non furor est, ne moriare, mori?*

(Mart. 2, 80).

¹ Подразумевается esse.—² Шутка основана на двояком значении sustulit: в первой части фразы оно значит «убил» (намек на то, что Нерон велел убить свою мать Агриппину), во второй части — «поднял» (намек на то, что Эней вынес на плечах своих отца Анхиза из горевшей Трои).

После №№ 153, 154

1. IN AMICIS ELIGENDIS CAUTIO EST ADHIBENDA

In amicis eligendis negligentes ne simus. Nec nimis cito diligere incipiamus, neve¹ non dignos. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa, cur diligentur². Rarum genus. Et quidem¹⁰ omnia praeclarā rara, nec quicquam³ difficilis, quam reperi, quod sit² omni ex parte in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quicquam³ bonum norunt, nisi⁴ quod fructuōsum sit², et amicos⁵, tanquam pecudes, eos potissimum diligunt, ex

quibus sperant se maximum fructum esse capturos. Ita pulcherrimā illā et maxime naturali carent amicitia⁶, per se et propter se expetendā (Cic. Lael. 21, 79—80).

2. BIAS OMNIA SECUM PORTANS

Saepe laudabo sapientem illum, Biantem, ut opinor, qui numeratur in septem⁷: cuius⁸ quum patriam Priēnam cepisset hostis ceterique ita fugerent, ut multā de⁹ suis rebus asportarent, quum esset admonitus a quodam, ut idem ipse faceret, «Ego vero», inquit, «facio: nam omnia mecum porto meā» (Cic. Parad. 1, 1, 8).

3.

Darēus, ut fallēret Scythas⁸ discessu, canes atque asinos in castris reliquit; quos quum latrantes rudentesque hostis audiret, remanere Dareum, crēdedit (Frontini Strateg. 1, 5, 25).

¹ Грамм. 691 и 790.—² Грамм. 938 и 936.—³ Грамм. 1239.—⁴ Прав. 72.—⁵ Прав. 12.—⁶ Прав. 18.—⁷ Разумеются «семь мудрецов». См. прим. 13 к № 86.—⁸ Грамм. 1233.—⁹ Грамм. 612.—¹⁰ «Но конечно».

После № 155

1.

Mucius Scaevōlā, ab hostibus deprehensus¹, quum videret, mortem se vitare non posse, manum foco² injecit, ut pro facinōre suo satisfacēret hosti³, quem voluit occidēre, eāque poenā⁴ veniam, quam non meruerat, accepit (Lact. Inst. 5, 13 — p. 254 Gersdorf).

2.

Ac mihi quidem⁵, saepenumero in summos homines ac summis ingeniis praedītos intuenti, quaerendum esse visum est⁶, quid esset, cur⁷ plures in omnibus rebus, quam in dicendo, admirabiles existissent. Nam, quocunque te animo et cogitatione convertēris⁸ permultos excellentes in quoque genere videbis non mediocrum artium, sed prope maximarum. Quis enim est, qui⁹ non antepōnat oratori imperatorem? (Cic. De or. 1, 2, 6).

3.

Quum illā sors¹⁰ edīta est opulentissimo regi Asiae: «*Croesus, Halym penētrans, pervertet opum vim*», hostium vim sese perversurum, putavit, pervertit autem suam (Cic. Div. 2, 56, 115).

4.

Beātus ille, qui procul negotiis¹¹,
Ut priscā gens mortalium,
Paternā rura bobus¹² exercet¹³ suis,
Solutus omni fenōre¹¹

(Hor. Epod. 2, 1; ямбы).

5.

Laco quidam, quum Philippus diceretur Olynthum evertisse, «Atqui»¹⁴, inquit, «ille profecto talem urbem restituere non facile potest» (Plutarchus, De audiendo, c. 6).

¹ De-prehendo 3 «схватываю на месте преступления». — ² Грамм. 456.—³ Satis-facio 3 alicui «удовлетворяю кого-л.».—⁴ Прав. 20 или 21.—⁵ Прим. 8 к № 110.—⁶ Грамм. 669 и 425.—⁷ Грамм. 938.—⁸ *Fut. II.* Прав. 44.—⁹ Грамм. 936.—¹⁰ «Оракул». —¹¹ Прав. 17.—¹²=*bubus*. § 64.—¹³ «Возделываю», «обрабатываю». —¹⁴ «А между тем».

После № 156

1.

Solon, quum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisset in eum, qui parentem necasset¹, respondit, se, id neminem facturum, putasse (Cic. Amer. 25, 70).